MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 842 / 2025 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.054875/2025-98
Teresina-PI, 13 de Outubro de 2025

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do
Piauí, por delegação do Magnífico Reitor, através do Ato da Reitoria nº 1834/2025, de
01/10/2025, no uso de suas atribuições legais e, considerando:

O Decreto nº 5.824/2006, de 29/06/2006;
A Resolução nº 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano
de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos Técnico-
Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí;
Os artigos 11 e 12, o Anexo XV da lei nº 11.091, de 12/01/2005, com alteração da MP
431/08, publicada no DOU de 14.05.2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008,
publicada no DOU de 23/09/2008 e Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012 de 28.12.2012;

RESOLVE:

Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos servidores técnico-administrativos desta
IFES, constantes do Anexo desta Portaria, conforme os percentuais estabelecidos, cujos efeitos
financeiros retroagem às respectivas datas.

(Assinado digitalmente em 13/10/2025 18:23 )
ULISSES DE CARVALHO MEIRELES

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 1625852

ANEXO DE PORTARIA Nº 842 / 2025 - SRH (11.04)

MAT
SIAPE NOME CÓDIGO

CARGO

NIVEL DE
CLASS/CAP/
PAD. DE
VENCIMENTO

% DATA TÍTULO/CERTIFICADO
APRESENTADO PROCESSO

1167760
AMILTON
GONCALVES
DA SILVA

800 A-019 25 30/09/2025 Graduação em
Administração

052370/2025-
27

3497754
GLAUCIVAN
SOUSA DA
SILVA

200 D-001 30 11/09/2025 Especialização em Gestão
de Pessoas/360h

047972/2025-
45

2181799
GONCALO
RESENDE
SANTOS

058 E-014 52 18/09/2025
Mestrado em
Comunicação, Linguagens
e Cultura

049690/2025-
25

3497741

HUGO
LEONARDO
DA SILVA
LESBAO

001 E-001 30 11/09/2025 Especialização em Gestão
de Pública/540h

048249/2025-
35

3019127

IANCA
EMANUELLE
DA SILVA
ABREU

200 D-012 30 08/09/2025
Especialização em
Administração
Pública/360h

046932/2025-
92

3497762

KALEBE
ALIGHIERRE
SARAIVA
NOGUEIRA

200 D-001 30 28/08/2025
Especialização em Direito
Constitucional
Aplicado/360h

044942/2025-
84

3409476
ROBERT
BRAZIL
LISBOA

226 D-002 30 17/09/2025
Especialização em
Algoritmos e Estrutura de
Dados/360h.

049620/2025-
72

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 935bda6b1d

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf